Supponendum e. 3tio certum etiam de fide
e. quod productio Spiritus S. procedentis per voluntate
non sit proprie generatio. constat ex definitione Sonitio-
rum qua supra allegata sunt, et ex illis verbis Symboli
Athanasij Spiritus S. a Patre et Filio e. non factus,
nec creatus, nec genitus sed procedens. praeterea constat
ex cap. j. et 2. Joan. ubi 2da persona dicitur Filius uni-
genitus quod non verificaretur si Spiritus S. procederet per
generationem quia tunc esset duo geniti. Denique constat ex
Symbolo Helorum ubi Filius dicitur unicus, quod etiam non
est verum, si Spiritus S. procederet per generationem, quia
tunc Spiritus S. e. et Filius, sicut ex secunda persona,
vnde haeretici, ut refert Athanasius Epist. 2. de Spiritu S.
as derisionem, ut bene citat Arubal disp. 98. cap. 3. nam
j. hac ratione conabatur probare Spiritum S. si e. Deum,
quia si e. Deus sicut persona producens aut procedit a solo
patre, et erit Filius patris, 2da persona, si vero a solo Filio,
erit filius filij et nepos Patris, si vero ab utroque cum nihil possit
a duobus Patribus produci, sequitur illum procedere ab uno ut
a Patre, ab altero vero ut a matre, quae omnia sunt absurda,
fama; Verum quod fide certum est productionem Verbi e.
proprie generationem, productionem vero Spiritus S. non item,
maxima in difficultate e. in amigenda ratione, cur productioni
Verbi conveniat vera et propria ratio generatio, hinc enim defi-
nitio supra relata et explicata, non autem convenit pro-
cessioni Spiritus S. quae tamen videtur e. processio procedentis
a trinitate principio conjuncto in similitudinem naturae; ita
ut per nullam huius definitionis particulam processio
Spiritus

spiritus s. videatur excludi a propria definitione, unde Au^g 325.
Augustinus lib. 3. contra Maximinum cap. 9. Damascenus
lib. 1. fidei orthodoxa cap. 2. et 10. et Gregorius Brimariensis
cum Magro sententiarum in 1. dist. 13. aperte fateantur non
esse illam viatorem in hac vita assignare rationem, cur procedat
non Verbi sit generatio, non a processio spiritus s. nihilominus
ab alijs multa variag rationes eiusdem rei assignantur, nos a
precipuas atq. celeberrimas referemus et examinabimus.

Primo a quibusdam dicitur generationem Verbi
et spirationem spiritus s. distingui ex his formaliter nec oportere
ulterius quætere, quibus iunguntur, nisi quia tota ratio formalis
vnius n. e. tota ratio formalis alterius. ita Scotus in 1. dist.
13. q. ad q. Aureoli art. 2. propos. 4.

Secundo contra hoc quia quando quaeritur cur
cessio Verbi non a. spiritus s. sit proprie generatio, quaeritur
quænam sit ratio formalis per quam processio Verbi constituitur
in ratione generationis, et quaenam sit ratio formalis per quam processio
spiritus s. constituitur in ratione spirationis diuersa a generatione,
itaq. Scotus pro ratione assignat id qd. e. in quaestione, sicut
etiam faciunt alij, qui dicunt generationem Verbi et spirationem
spiritus s. distingui per se diuersos terminos nempe ge-
niti et spirati, nam hoc e. id qd. quaeritur nempe quis
sit illud per quod Verbum sit proprie genitum non a. spiritus
s. an ab eis.